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AGENDA ECONÓMICA DEL AUTOTRANSPORTE DE CARGA

Número de Cruces Transfronterizos del Autotransporte de Carga por Aduana Mexicana

Aduana 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2017* 2018*

Agua Prieta, Son. 31,461 37,017 39,014 41,663 42,633 38,365 36,924 36,144 21,796 19,795

Cd. Acuña, Coah. 81,641 91,988 94,026 99,563 103,241 103,734 106,111 106,823 61,985 64,106

Cd. Camargo, Tamps. 27,010 28,415 33,489 31,977 36,911 35,376 41,270 43,297 26,199 27,200

Cd. Juárez, Chih. 1,052,513 1,064,615 1,080,726 1,159,294 1,145,729 1,107,165 1,138,342 1,155,254 668,153 696,087

Cd. Miguel Alemán, Tamps. 7,193 6,668 6,230 5,711 6,498 5,803 5,107 5,112 3,050 2,964

Cd. Reynosa, Tamps. 648,509 661,821 685,007 709,963 719,815 714,936 741,810 796,831 466,822 488,955

Colombia, N.L. 459,817 503,406 499,690 485,635 491,427 467,535 523,689 560,699 340,184 317,217

Matamoros, Tamps. 351,448 348,876 357,097 356,884 355,781 333,553 350,153 358,593 206,128 220,776

Mexicali, B.C. 396,923 423,429 422,210 422,653 423,726 424,629 432,553 427,158 247,409 260,082

Naco, Son. 2,963 3,801 3,734 3,429 4,112 2,988 3,177 2,837 1,752 1,369

Nogales, Son. 424,734 417,668 433,650 467,223 459,248 429,502 445,716 435,502 277,306 279,840

Nuevo Laredo, Tamps. 1,968,419 2,109,922 2,210,476 2,290,535 2,447,377 2,538,381 2,564,317 2,662,623 1,511,468 1,663,588

Ojinaga, Chih. 11,486 11,493 13,243 20,271 20,866 9,289 9,011 9,915 5,214 5,765

Piedras Negras, Coah. 235,499 258,207 235,267 244,465 296,178 297,846 339,667 338,639 195,850 216,993

Puerto Palomas, Chih. 7,890 8,732 9,842 12,201 14,806 13,214 15,034 14,037 4,039 5,476

San Luis Río Colorado, Son. 66,093 61,666 70,968 72,030 58,313 41,607 37,917 37,820 24,596 20,589

Sonoyta, Son. 2,122 1,453 1,029 892 357 302 327 361 214 237

Tecate, B.C. 58,111 57,604 47,892 60,240 55,142 48,483 51,565 52,584 30,051 30,646

Tijuana, B.C. 947,734 986,903 1,024,452 1,064,624 1,105,210 1,109,003 1,151,098 1,181,684 669,735 714,514

Total 6,781,566 7,083,684 7,268,042 7,549,253 7,787,370 7,721,711 7,993,788 8,225,913 4,761,951 5,036,199

Fuente: AGA.SAT. * 2017-*2018 al mes de julio.
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Importación de Mercancías según Modo de Transporte 
(Millones de dólares)

Exportación de Mercancías según Modo de Transporte
(Millones de dólares)

Periodo Total
Tipo de Transporte

Periodo Total
Tipo de Transporte

Aéreo Carretero Ferroviario Marítimo Otros Aéreo Carretero Ferroviario Marítimo Otros

2010 301,482 24,821 161,536 24,639 78,034 12,453 2010 298,473 12,897 173,493 30,103 72,798 9,183

2011 350,843 28,261 178,366 30,635 101,893 11,687 2011 349,433 13,533 193,038 36,470 98,110 8,283

2012 370,752 29,079 190,456 32,936 107,262 11,018 2012 370,770 15,002 208,605 41,082 97,707 8,374

2013 381,210 31,325 195,773 33,172 109,377 11,563 2013 380,015 15,008 213,077 49,542 93,902 8,486

2014 399,977 34,131 205,972 34,462 115,895 9,517 2014 396,912 16,321 233,050 53,156 88,394 5,990

2015 395,232 35,507 202,382 31,866 119,648 5,829 2015 380,550 17,424 243,133 52,883 66,038 1,072

2016 387,065 34,838 196,611 31,489 117,805 6,321 2016 373,947 17,570 242,227 49,715 63,389 1,045

2017 420,369 38,093 203,866 32,409 137,524 8,476 2017 409,401 20,363 254,719 53,525 79,814 980

2017* 200,439 17,614 97,807 16,298 65,331 3,389 2017* 197,366 10,199 123,968 25,416 37,407 376

2018* 223,633 20,445 106,165 17,149 75,030 4,844 2018* 219,084 10,108 132,809 29,240 46,326 601

Fuente: INEGI.
*2017-* 2018 al mes de junio.
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AGENDA ECONÓMICA DEL AUTOTRANSPORTE DE CARGA

Intercambio Comercial México – EUA
Mercancías Transportadas Vía Terrestre

(Millones de dólares)

 Tipo de transporte 2014 2015 2016 2017

 Importaciones país de origen EUA

Carretero 124,344 124,291 118,516 123,527

Ferroviario 30,492 28,137 27,784 28,867

Total 154,836 152,428 146,300 152,394

 Exportaciones país de destino EUA

Carretero 220,028 230,057 228,439 239,826

Ferroviario 49,053 48,553 46,012 49,909

Total 269,081 278,610 274,451 289,735

 Flujo comercial México-EUA

Carretero 344,372 354,348 346,955 363,353

Ferroviario 79,545 76,690 73,796 78,776

Total 423,917 431,038 420,751 442,129

 Participación porcentual del total

Carretero 81.2 82.2 82.5 82.2

Ferroviario 18.8 17.8 17.5 17.8

Total 100.0 100.0 100.0 100.0

Fuente : INEGI
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Comercio Total de México por País/región
(Millones de dólares)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2017* 2018*

 TOTAL 599,955 700,276 741,522 761,225 796,889 775,782 761,011 829,770 531,869 596,273

Norteamérica 402,985 469,123 493,779 507,001 534,403 516,159 502,146 542,557 397,805 442,717

ALADI 24,730 29,288 30,000 29,410 27,937 24,685 21,968 24,983 12,024 13,960

Centroamérica 6,656 8,260 9,345 9,711 9,175 7,161 6,949 6,914 3,226 3,632

Unión Europea 47,044 56,909 62,990 62,707 64,733 61,972 61,570 72,040 33,263 40,560

Asociación Europea 
de Libre Comercio 2,644 2,970 2,596 3,089 3,716 3,715 2,790 2,738 1,328 1,483

NIC´S 22,582 24,022 24,891 25,490 25,618 27,221 26,219 30,423 14,126 15,466

Japón 16,940 18,746 20,266 19,320 20,153 20,386 21,530 22,223 10,942 10,668

Panamá 915 1,144 1,219 1,064 1,009 1,163 949 1,026 505 561

China 49,790 58,212 62,657 67,790 72,190 74,861 74,932 80,858 37,249 42,348

Israel 599 658 852 728 777 842 905 942 447 476

Resto del mundo 25,070 30,945 32,927 34,916 37,148 37,618 41,052 45,066 20,954 24,402

Fuente: Secretaría de Economía.
*2017-*2018 primer semestre.
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Comercio Total de México en el TLCAN
(Millones de dólares)

Año EUA Canadá Total TLCAN Todo el mundo Var. %

2010 383,692 19,293 402,985 599,955 29.30

2011 448,783 20,340 469,123 700,276 16.70

2012 472,952 20,827 493,779 741,522 5.90

2013 486,701 20,300 507,001 761,225 2.70

2014 513,644 20,759 534,403 796,889 4.70

2015 495,666 20,493 516,159 775,782 -2.65

2016 482,082 20,064 502,146 761,011 -1.90

2017 521,410 21,157 542,567 829,770 9.03

2017* 253,879 9,862 397,805 531,869 -

2018* 277,096 12,064 442,717 596,273 12.1%

 Fuente: Secretaría de Economía.
* 2017-*2018 primer semestre.
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AGENDA ECONÓMICA DEL AUTOTRANSPORTE DE CARGA

Balanza Comercial de México con el Mundo
(Millones de dólares)

Año Exportaciones Importaciones Comercio Total Saldo Variación %

2010 298,473 301,482 599,955 -3,009 29.30

2011 349,433 350,843 700,276 -1,409 16.70

2012 370,770 370,752 741,522 18.3 5.90

2013 380,015 381,210 761,225 -1,195 2.70

2014 396,912 399,977 796,889 -3,066 4.70

2015 380,550 395,232 775,782 -14,683 -2.65

2016 373,947 387,065 761,011 -13,118 -1.90

2017 409,401 420,369 829,770 -10,968 9.00

2017* 197,366 200,439 397,805 -3,073 -

2018* 219,084 223,633 442,717 -4,549 11.29%

Fuente: Secretaría de Economía.
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Tipo de Cambio en Países Seleccionados
(Pesos por la moneda correspondiente)

Año
México Canadá Reino Unido Japón Unión Europea

Peso Dólar Canadiense Libra Esterlina Yen Euro

2010 12.36 12.43 19.33 0.15 16.56

2011 13.99 13.68 21.42 0.18 17.09

2012 13.01 13.02 21.07 0.15 17.14

2013 13.08 12.31 21.67 0.12 18.03

2014 14.72 12.73 22.98 0.12 17.84

2015 17.21 12.42 25.44 0.14 18.75

2016 20.73 15.37 25.48 0.18 21.75

2017 19.79 15.69 26.60 0.17 23.61

Fuente: Banxico. Fin de periodo.
México: Tipo de cambio para solventar obligaciones en moneda extranjera.
Otros países: Tipos de Cambio para Revalorización de Balance de BANXICO.
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 Inflación en Países Seleccionados
(Variación Porcentual Anual)

Año México EUA Canadá Alemania Japón Reino Unido Francia Brasil

2010 4.4 1.5 2.3 1.3 -0.3 3.1 1.8 5.9

2011 3.8 3.0 2.3 2.0 -0.2 3.5 2.5 6.5

2012 3.6 1.7 0.9 2.0 -0.3 2.5 1.3 5.8

2013 4.0 1.5 1.2 1.4 1.7 1.9 0.8 5.9

2014 4.1 0.7 1.4 0.2 2.4 0.7 0.0 6.4

2015 2.1 0.7 1.6 0.3 0.1 0.5 0.2 10.7

2016 3.4 2.0 1.5 1.7 0.3 1.8 0.7 6.3

2017 6.8 2.2 1.9 1.7 1.1 2.7 1.1 3.0

 Fuente: INEGI.
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Tasa de Desocupación en Países Seleccionados
(Porcentaje)

Año México EUA Canadá Reino Unido Francia Alemania Japón

2010 5.5 9.3 7.6 7.9 9.1 6.5 4.9

2011 5.0 8.5 7.4 8.3 9.5 5.5 4.5

2012 4.9 7.9 7.2 7.8 10.2 5.3 4.3

2013 4.7 6.7 7.2 7.1 10.2 5.1 3.7

2014 4.1 5.6 6.7 5.6 10.4 4.9 3.4

2015 4.3 5.0 7.1 5.0 10.2 4.4 3.3

2016 3.7 4.7 6.9 4.6 9.9 3.9 3.1

2017 3.4 4.1 5.8 4.2 9.1 3.5 2.7

 Fuente: INEGI
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Precio del diésel en Países Seleccionados en Estaciones de Servicio
(Dólares por litro)

Países 2010 2012 2014 2016 2018*

Reino Unido 1.98 2.27 1.99 1.49 1.72

Francia 1.72 1.78 1.63 1.20 1.69

Costa Rica 0.97 1.36 1.21 0.79 1.55

Alemania 1.68 1.88 1.58 1.20 1.44

España 1.47 1.75 1.55 1.13 1.41

Corea del Sur 1.35 1.63 1.37 1.05 1.23

Sudáfrica 1.14 1.42 1.17 0.90 1.19

Japón 1.37 1.61 1.10 0.88 1.11

México 0.72 0.85 1.02 0.72 1.04

India 0.82 0.86 0.91 0.81 1.03

China 1.04 1.28 1.09 0.81 0.99

Canadá 1.08 1.23 1.16 0.73 0.98

Argentina 1.05 1.33 1.33 1.00 0.92

Brasil 1.14 1.02 1.02 0.95 0.90

EUA 0.84 1.05 0.97 0.65 0.81

Colombia 0.95 1.18 1.04 0.64 0.75

Emiratos Árabes Unidos 0.71 0.64 0.64 0.52 0.72

Rusia 0.72 1.00 0.75 0.55 0.69

Kuwait 0.21 0.20 0.19 0.31 0.38

Egipto 0.19 0.18 0.25 0.15 0.31

Arabia Saudita 0.07 0.07 0.07 0.12 0.13

Fuente: TheGlobalEconomy.com 2010-2016. GlobalPetroPrices.com 2018. 
* 2018 al 30 de julio.
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 Producción de Vehículos Automotores en Países Seleccionados
(Miles de unidades)

Año México Canadá EUA Brasil Reino 
Unido Alemania Francia China Japón Rusia 

2010 2,340 2,068 7,743 3,382 1,393 5,906 2,229 18,265 9,629 1,403

2011 2,683 2,135 8,662 3,408 1,464 6,147 2,243 18,419 8,399 1,990

2012 3,023 2,463 10,336 3,403 1,577 5,649 1,968 19,272 9,943 2,233

2013 3,070 2,380 11,066 3,712 1,598 5,718 1,740 22,117 9,630 2,175

2014 3,329 2,394 11,661 3,146 1,599 5,908 1,821 23,732 9,775 1,887

2015 3,565 2,283 12,106 2,429 1,682 6,033 1,972 24,567 9,278 1,378

2016 3,600 2,371 12,180 2,156 1,817 5,747 2,090 28,119 9,205 1,303

2017 4,068 2,200 11,190 2,700 1,749 5,646 2,227 29,015 9,694 1,551

 Fuente: INEGI.
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